
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01670 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/01670 
 Del: 26/02/2020 
 Esecutivo da: 26/02/2020 
 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 
 
 
OGGETTO:  
avviso di sponsorizzazione per l'allestimento dell'addobbo per la "Festa di Primavera" a Piazzale 
Michelangelo 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

- tra le funzioni statutarie del Comune di Firenze è posta in rilievo la conservazione e la valorizzazione del 
patrimonio culturale, monumentale e artistico della città; 

- in tale contesto l’art. 9 dà particolare risalto alle iniziative tese a promuovere la storia e la tradizione locale 
nelle diverse forme artistiche ed espressioni culturali; 

Considerato che il Piazzale Michelangelo rappresenta in sé - per la sua particolare posizione panoramica 
sulla città - uno dei più importanti luoghi turistici della città, meta abituale ogni anno di migliaia di visitatori 
italiani e stranieri; 

Rilevato che: 

- nell’ambito delle iniziative di allestimento a verde e di addobbo floreale che l’Amministrazione 
promuove ogni anno per valorizzare alcune aree urbane della città rientra il Piazzale Michelangelo, 
quale sito di particolare importanza e bellezza; 

- l’allestimento a verde, a ornamento dello spazio monumentale del Piazzale Michelangelo, si terrà a 
partire da 21 marzo 2020;  

Visto il progetto di allestimento a verde predisposto dai tecnici della Direzione Ambiente, allegato al 
presente atto, che prevede l’impiego del seguente materiale vegetale: 

CODICE DESCRIZIONE DEI LAVORI U.M.  QUANTIT
À 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01670 

 

1.1 
TOS20_PR.P45.002 

Fornitura di tappeto erboso in zolla per inerbimento a 
pronto effetto. 

m²  331,8 

1.2 
TOS20_RU.M04.001.00
2  

Realizzazione cellette e forma giglio mediante taglio del 
tappeto erboso posato. Operai specializzati.  

ora 32 

1.3 Telo di Juta (dimensioni 50 m x 0.58 m) per riempimento 
delle cellette esagonali ricavate dal tappeto erboso. 

cad. 6 

1.4 Fornitura di bordura flessibile da giardino in materiale 
plastico di altezza 4 cm completo di asole ed ancoraggi di 
fissaggio a terra. 

m 80,85 

1.5 Fornitura di piante, tipo Campanula poscharskyana per 
scritta colore viola “BEE THE CHANGE” 

cad. 600 

1.6 Fornitura di piante colore nero, tipo “Ophiopogon 
planiscapus nigrescens”, per realizzazione strisce nere 
della figura APE. 

cad. 810 

1.7 Fornitura di piante per strisce ed ali, tipo Chrisantemum o 
Bidens colore giallo chiaro. 

cad. 700 

1.8 Fornitura di piante per strisce ed ali, tipo Chrisantemum o 
Nemesia colore arancio. 

cad. 1800 

1.9 
TOS20_RU.M04.001.00
2  

Posa in opera di bordura flessibile. Operai specializzati.  ora 4 

1.10 
TOS20_RU.M04.001.00
2  

Posa in opera di piante per la realizzazione di scritta. 
Operai specializzati.  

ora 12 

1.11 
TOS20_RU.M04.001.00
2  

Posa in opera di piante per la realizzazione di ape. Operai 
specializzati.  

ora 18 

 

Ritenuto: 

- per il ritorno di immagine che il Piazzale Michelangelo è in grado di offrire, dover attuare gli allestimenti 
floreali di Piazzale Michelangelo mediante l’apporto gratuito di soggetti in forma singola o associata, da 
ricercarsi tramite avviso pubblico esteso ad operatori pubblici e/o privati; 

- che il soggetto che verrà selezionato potrà beneficiare del ritorno di immagine associando il proprio nome, 
logo, attività, prodotto per il periodo dell’iniziativa, sia sui canali del Comune (pubblicità diretta) che su 
quelli propri (pubblicità indiretta); 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01670 

 

- di dover procedere, temporaneamente, per il periodo dell’addobbo floreale del Piazzale Michelangelo, allo 
spostamento delle attività di commercio ambulante interferenti con l’allestimento, come da planimetria 
allegata, partecipando il presente atto alla Direzione Sviluppo Economico per i provvedimenti di 
competenza; 

Visto l’unito bando nel quale si elencano le caratteristiche tecniche degli allestimenti e si individua l’area 
oggetto di arredo, rimettendo al fornitore che verrà selezionato dall’Amministrazione l’onere di valutare le 
quantità floreali indicate nel progetto e comunque sufficienti a realizzare “un pronto effetto visivo” come da 
planimetrie allegate;  

Precisato: 

- che l’Avviso in oggetto concerne la sola fornitura mentre la realizzazione dell’addobbo floreale sarà 
realizzata a cura della Direzione Ambiente;  

- che i soggetti interessati all’iniziativa dovranno far pervenire entro le ore 12,00 del giorno 10 marzo 
2020 alla Direzione Ambiente - secondo le modalità dettagliate nell’Avviso allegato quale parte 
integrante al presente atto - la propria candidatura e che l’operatore selezionato dovrà provvedere 
alla fornitura del prato e le fioriture entro il giorno 16 marzo 2020; 

- altresì che, in caso di esito negativo dell’Avviso di sponsorizzazione in oggetto sarà cura della 
Direzione Ambiente allestire Piazzale Michelangelo in occasione della “Festa della Primavera”; 

 
Dato atto: 

- il valore delle prestazioni di cui all’allegato avviso è di importo inferiore ad € 40.000,00;  
- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 
- che la Responsabile del Procedimento e Rup non incorre in casi di conflitti di interesse, attuale 

o potenziale come da dichiarazione conservata agli atti dell’Ente; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e in particolare, l’art.19; 
- gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
- l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale; 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di approvare il progetto di allestimento a verde del Piazzale Michelangelo, a partire dal 21 marzo 
2020, come da elaborati tecnici uniti al presente provvedimento; 

2. di approvare l’unito Avviso pubblico per la ricerca di soggetti per la realizzazione dell’evento, con 
riconoscimento al soggetto selezionato della possibilità di associare il proprio nome, logo, attività, 
prodotto per il periodo dell’iniziativa sia sui canali del Comune (pubblicità diretta) che su quelli 
propri (pubblicità indiretta); 

3. di pubblicare il presente avviso sul sito internet della stazione appaltante; 

4. di procedere, ove necessario e temporaneamente, per il periodo dell’addobbo floreale del Piazzale 
Michelangelo, allo spostamento delle attività di commercio ambulante interferenti con 
l’allestimento, come da planimetria allegata, e di partecipare il presente atto alla Direzione Sviluppo 
Economico per i provvedimenti di competenza; 

5. di prendere atto che Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Cecilia Cantini, Dirigente 
del Servizio Parchi Giardini e Aree Verdi. 

 
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01670 

 

 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- RENDERING 
- LOGO APE 
- CONTEGGI 
- STIMA COSTI 
- AVVISO 
- AVVISO FIRMATO 
 
 
Firenze, lì 26/02/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Cecilia Cantini 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


